4. On peut douter quel temps il faut considérer pour estimer si le possesseur s'est enrichi: il paroît plus raisonnable de considérer à cet égard le temps du jugement.

5. On n'entend par fruits que ce qui provient d'une chose, déduction faite des dépenses qu'ils ont occasionnées pour les faire venir, les amasser et les conserver, et l'équité naturelle demande qu'on ne fasse pas à cet égard de différence entre les possesseurs de bonne ou de mauvaise foi, comme Sabin l'a décidé.

37. Ulpian au liv. 13. sur l'Édit.

Si le possesseur a fait des dépenses sans retirer de fruits, il sera juste de lui en tenir compte s'il est de bonne foi.

§. 2. Si possessor hereditarium servum occiderit, id quoque in hereditatis petitionem venit. Sed Pomponius ait, actorem debere eligere, utrum velit, sibi eum condemnari, ut caveat *se non acturum lege Aquilia*, an malit integram sibi esse actionem legis Aquiliæ, ommissa ejus rei æstimatione à judice: quæ electio locum habet, si antè aditam hereditatem occisus sit servus: nam si postè, ipsius actio propria effecta est, nec venit in hereditatis petitionem.

De servo occiso à possessore.

§. 3. Si prædo dolo desiisset possidere, res autem eo modo interierit, quo esset interitura, etsi eadem causa possessionis mansisset, quantum ad verba senatusconsulti, melior est causa prædovis, quam bonæ fidei possessoris: quia prædo, si dolo desierit possidere, ita condemnatur atque si possideret, nec adjectum esset, *si res interierit*. Sed non est dubium, quin non debeat melioris esse conditionis, quam bonæ fidei possessor. Itaque et si pluris venierit res, electio debet esse actoris, ut pretium consequatur: alioquin lucretur aliquod prædo.

Si res perierit, quam prædo desiisset possidere. De re à prædone pluris vendita.

§. 4. Quo tempore locupletior esse debeat bonæ fidei possessor dubitatur? Sed magis est, rei judicatæ tempus spectandum esse.

Quo tempore spectatur, an bonæ fidei possessor sit locupletior.

§. 5. *Fructus* intelliguntur deductis impensis quæ quærendorum, cogendorum, conservandorumque eorum gratia fiunt. Quod non solum in bonæ fidei possessoribus naturalis ratio expostulat, verum etiam in prædonibus, sicut Sabin quoque placuit.

De fructibus, et impensis in eos factis.

37. Ulpianus lib. 15. ad Edictum.

Quod si sumptum quidem fecit, nihil autem fructuum perceperit, æquissimum erit, rationem horum quoque in bonæ fidei possessoribus haberi.

38. *Paulus lib. 20. ad Edictum.*

Planè in cæteris necessariis et utilibus impensis posse separari, ut bonæ fidei quidem possessores has quoque imputent: prædo autem de se queri debeat, qui sciens in rem alienam impendit. Sed benignius est, in hujus quoque persona haberi rationem impensarum: non enim debet petitor ex aliena jactura lucrum facere: et id ipsum officio judicis continebitur: nam nec exceptio doli mali desideratur. Planè, potest in eo differentia esse, ut bonæ fidei quidem possessor omnimodò impensas deducat, licet res non exstet in quam fecit; sicut tutor, vel curator consequuntur: prædo autem non aliter, quàm si res melior sit.